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МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОВЕТ ПРИ ВЕРХОВНОМ 
СУДЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН И ЕГО 
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Ключевые слова: Международный совет, Верховный суд, суд, заключение, специалист, 
рекомендация, инвестиционный спор. 

Аннотация. Республика Казахстан утверждает себя демократическим, светским, пра-
вовым и социальным государством, высшими ценностями которого являются человек, его 
жизнь, права и свободы1. Важнейшей задачей, стоящей перед Республикой Казахстан на 
пути дальнейших демократических преобразований, является реализация правовой политики, 
направленной на воплощение конституционных идей правового государства. В соответствии 
с 25 шагом «Плана нации – 100 конкретных шагов»2 в стране был создан Международный 
совет при Верховном суде РК для внедрения лучших международных стандартов с участием 
авторитетных зарубежных судей и юристов. 

Полагаем, что заключения ученых и специалистов Международного совета при Верховном 
Суде Республики Казахстан будут способствовать вынесению законных и обоснованных реше-
ний суда при рассмотрении инвестиционных споров и займут свое место среди доказательств. 

Цель исследования - выявить функции Международного совета при Верховном Суде Респу-
блики Казахстан как фактора совершенствования системы правосудия Республики Казахстан. 
Развитию Международного совета при Верховном Суде Республики Казахстан в Казахста-
не может способствовать совершенствование правового регулирования его деятельности. 

1 Конституция Республики Казахстан принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 года // Ве-
домости Парламента Республики Казахстан, 1996 г., N 4, ст. 217. 

2 Программа Президента РК от 20 мая 2015 г. План нации «100 конкретных шагов по реализации пяти ин-
ституциональных реформ» // «Казахстанская правда» от 20.05.2015 г., № 92 (27968).   
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Гражданское и гражданско-процессуальное право

В статье авторами даны предложения по совершенствованию гражданского процессу-
ального законодательства Республики Казахстан, связанного с участием специалистов Меж-
дународного совета при Верховном Суде Республики Казахстан при рассмотрении инвести-
ционного спора.  

Авторы пришли к выводу о том, что при рассмотрении инвестиционного спора заключе-
ние специалистов Международного совета при Верховном Суде Республики Казахстан мож-
но считать доказательством по делу.  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЖОҒАРҒЫ СОТЫ 
ЖАНЫНДАҒЫ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ КЕҢЕС 

ЖӘНЕ ОНЫҢ АЗАМАТТЫҚ ПРОЦЕСТЕГІ РӨЛІ
Саида Аминовна Акимбекова
Каспий қоғамдық университетінің академиялық профессоры, з.ғ.д.,
Алматы қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: asaida74@mail.ru

Маргулан Жубанышевич Бектурганов
Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының судьясы, 
Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан Республикасы.

Түйін сөздер: Халықаралық кеңес, Жоғарғы Сот, сот, қорытынды, маман, ұсыныс, инве-
стициялық дау.

Аннотация. Қазақстан Республикасы өзін демократиялық, зайырлы, құқықтық және 
әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады, оның ең жоғары құндылықтары адам, оның 
өмірі, құқықтары мен бостандықтары болып табылады . Қазақстан Республикасының ал-
дында одан әрі демократиялық қайта құру жолында тұрған маңызды міндет құқықтық мем-
лекеттің конституциялық идеяларын іске асыруға бағытталған құқықтық саясатты іске 
асыру болып табылады. «Ұлт жоспары – 100 нақты қадам» атты 25 қадамға сәйкес елімізде 
беделді шетелдік судьялар мен заңгерлердің қатысуымен үздік халықаралық стандарттарды 
енгізу үшін ҚР Жоғарғы Соты жанынан Халықаралық кеңес құрылды.

Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының жанындағы Халықаралық кеңестің ға-
лымдары мен мамандарының қорытындылары инвестициялық дауларды қарау кезінде сот-
тың заңды және негізделген шешімдерін шығаруға ықпал етеді және дәлелдемелер арасында 
өз орнын алады деп санаймыз.

Зерттеудің мақсаты-Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты жанындағы Халықаралық 
кеңестің қызметін Қазақстан Республикасының сот төрелігі жүйесін жетілдіру факторы 
ретінде анықтау. Қазақстанда Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының жанындағы 
Халықаралық кеңестің дамуына оның қызметін құқықтық реттеуді жетілдіру ықпал етуі 
мүмкін.

Мақалада авторлар инвестициялық дауды қарау кезінде Қазақстан Республикасы Жоғарғы 
Соты жанындағы Халықаралық кеңес мамандарының қатысуымен байланысты Қазақстан 
Республикасының Азаматтық іс жүргізу заңнамасын жетілдіру бойынша ұсыныстар берді.

Авторлар инвестициялық дауды қарау кезінде Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты 
жанындағы Халықаралық кеңес мамандарының қорытындысын іс бойынша дәлел деп санауға 
болады деген қорытындыға келді.

INTERNATIONAL COUNCIL OF THE SUPREME COURT 
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

AND ITS ROLE IN CIVIL PROCEEDINGS
Akimbekova Saida Aminovna
Academic Professor Caspian Public University, doctor of Law, 
Almaty, Republic of Kazakhstan; e-mail: asaida74@mail.ru

Bekturganov Margulan Zhubanyshevich
Judge of the Supreme court of the Republic of Kazakhstan, 
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan

Keywords: international Council, Supreme court, court, opinion, specialist, recommendation, 
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investment dispute.
Abstract. The Republic of Kazakhstan claims to be a democratic, secular, legal and social state, 

the highest values of which are the person, his life, rights and freedoms. The most important task facing 
the Republic of Kazakhstan on the way to further democratic transformations is the implementation 
of legal policy aimed at implementing the constitutional ideas of the rule of law. In accordance with 
the 25th step of the «national Plan – 100 concrete steps», the country has created an international 
Council under the Supreme court of the Republic of Kazakhstan to implement the best international 
standards with the participation of reputable foreign judges and lawyers.

We believe that the conclusions of scientists and specialists of the International Council of the 
Supreme court of the Republic of Kazakhstan will contribute to making legal and justified decisions 
of the court when considering investment disputes and will take their place among the evidence. 
The purpose of the study is to identify the functions of the International Council under the Supreme 
Court of the Republic of Kazakhstan as a factor in improving the justice system of the Republic of 
Kazakhstan. The development of the International Council under the Supreme Court of the Republic 
of Kazakhstan in Kazakhstan can be facilitated by improving the legal regulation of its activities.

In the article, the authors give suggestions for improving the civil procedure legislation of the 
Republic of Kazakhstan, related to the participation of specialists of the International Council of the 
Supreme court of the Republic of Kazakhstan in the consideration of investment disputes.

The authors concluded that when considering an investment dispute, the conclusion of experts 
of the International Council of the Supreme court of the Republic of Kazakhstan can be considered 
evidence in the case.

Введение
При Верховном Суде Республики Казах-

стан действует Международный совет для вне-
дрения лучших международных стандартов с 
участием авторитетных зарубежных судей и 
юристов. Конституционный закон Республики 
Казахстан «О судебной системе и статусе су-
дей в Республике Казахстан» предусматривает 
его правовой статус3. Верховным Судом Респу-
блики Казахстан утверждено его положение4.

Международный совет - консультатив-
но-совещательный орган по вопросам совер-
шенствования системы правосудия. Основная 
идея его создания вызвана необходимостью 
внедрения в национальную систему законода-
тельства передовых идей и прогрессивных до-
стижений развитых стран мира в сфере защи-
ты прав человека, приведения казахстанской 
системы правосудия в соответствие с между-
народными стандартами в области правосудия, 
формирования правильной и единообразной 
судебной практики, в том числе и улучше-
ния пенитенциарной системы [1, с. 158].

Следует отметить, что в международной 
судебной практике отсутствует опыт функци-
онирования такого органа в высших судебных 
инстанциях.

При создании Международного совета 
был учтен положительный опыт функциони-
рования таких консультативных органов как 
Совет иностранных инвесторов при Президен-
те Республики (СИИ) и Совет по улучшению 
инвестиционного климата при Правительстве 
страны (СУИК), которые являются эффек-

тивной диалоговой площадкой между госу-
дарственными органами и инвесторами [2].

В настоящее время в Казахстане продолжа-
ется судебная реформа. Цель реформы судоу-
стройства - надлежащая защита субъективных 
прав и охраняемых законом интересов граж-
дан и юридических лиц. Основными задачами 
судебной реформы являются как обеспечение 
доступности правосудия, так и повышение его 
качества.

Как справедливо отмечает М.А. Аким-
бекова, «в настоящее время – время беспре-
цедентных мероприятий по формированию 
нового, инвестиционного судопроизводства, 
новой правоприменительной практики, необ-
ходимо объединение усилий всех для тщатель-
ного, всестороннего и объективного анализа 
доктрины, сложившейся судебной практики 
по рассмотрению «инвестиционных споров», 
разработки разъяснений по сложным вопросам 
правоприменения» [3, с. 91].

На наш взгляд, одним из таких направле-
ний, является эффективное и полное исполь-
зование судами, рассматривающими инве-
стиционные споры заключения специалистов 
Международного совета. Имея богатый опыт 
решения и предотвращения конфликтов не-
посредственно в инвестиционной сфере, экс-
перты Международного совета могут внести 
существенный вклад в работу суда по установ-
лению обстоятельств гражданских дел.  

На настоящем этапе развития судебной 
реформы возрастание значения заключения 
специалистов Международного совета в граж-

3 Конституционный закон от 25 декабря 2000 года N 132 «О судебной системе и статусе судей в Республике 
Казахстан» // Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2000 г. N 23, ст.410.

4 Постановление пленарного заседания Верховного суда Республики Казахстан от 15 января 2016 г. № 4 «По-
ложение о Международном совете при Верховном Суде Республики Казахстан» //  https://sud.gov.kz/rus. 
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данском процессе обусловлено его общей ак-
тивизацией, вызванной позитивными соци-
ально-экономическими преобразованиями, 
происходящими в государстве. 

Не является секретом, что инвестиционная 
деятельность является важным фактором со-
циально-экономического развития страны, по-
скольку от инвестиционных вложений в эконо-
мику страны в целом зависит и благосостояние 
страны и ее граждан [4]. 

Елбасы Казахстана Н.А. Назарбаев в свою 
очередь также обращал большое внимание на 
вопросы привлечения инвестиций в страну. 
Так, например, на шестом съезде Союза судей 
Республики Казахстан он указал, что «Казах-
стану, как и любой стране, необходимы инве-
стиции, в том числе внутренние и иностран-
ные» [5].   

Роль и значение инвестиций для страны 
отмечает также и С.П. Мороз, которая считает, 
что «инвестиции имеют важное значение в све-
те бурного экономического развития, в различ-
ных интеграционных альянсах. Любому ин-
вестору необходимы защита, инвестиционная 
привлекательность, гарантии безопасности. И, 
конечно же, правовые гарантии и защиту сво-
их интересов в случае необходимости должно 
дать государство, являющееся полноправным 
членом международных правовых организа-
ций» [6]. 

И в данной связи с целью привлечения, как 
внутренних, так и иностранных инвестиций 
необходимо создавать благоприятные условия 
для инвестора.

Т. Аминов отмечает, что «активизация ин-
вестиционного процесса на основе государ-
ственной инвестиционной политики является 
одним из наиболее действенных механизмов 
социально-экономических преобразований. В 
то же время рост экономики и все возраста-
ющие потребности в капитале и технологиях 
требуют дальнейших институциональных ре-
форм по созданию привлекательных инвести-
ционных условий и большей защите прав ин-
весторов в Казахстане» [7]. 

Именно для улучшения инвестиционного 
климата в стране и был создан Международ-
ный совет. 

Основная часть
Международный совет состоит из казах-

станских и зарубежных экспертов, авторитет-
ных судей, ученых и специалистов в области 
права, государственного и судебного управле-
ния, инвестиционной, налоговой, таможенной 
и других отраслей права, экономики, управ-
ления и других наук. Члены Международного 
совета обладают высоким авторитетом, они 
известны своей беспристрастностью, честно-
стью и неподкупностью, имеют большой опыт 
в области права. 

В качестве консультативно-совещательно-

го органа Международный совет занимается 
разработкой рекомендаций по внедрению пе-
редовых международных стандартов в наци-
ональную систему правосудия, определением 
приоритетных областей для исследований в си-
стеме правосудия, реализацией программ обу-
чения судейского корпуса, вынесением заклю-
чений по инвестиционным спорам, и другие 
меры по повышению эффективности судебной 
защиты прав и свобод человека, обеспечению 
верховенства закона [8].

За четыре года своего функционирования 
Международный совет постоянно совершен-
ствовался и превратился в площадку для веде-
ния открытого и откровенного диалога между 
Верховным Судом Республики Казахстан и 
руководителями государственного управле-
ния, руководителями крупнейших междуна-
родных корпораций и кредитно-финансовых 
организаций. Все эти годы Международный 
совет фокусировал свою работу на развитие 
предпринимательской деятельности в Респу-
блике и стимулирование притока инвестиций 
в реальный сектор. Для совершенствования 
инвестиционного судопроизводства проведен 
глубокий анализ международного опыта по 
разрешению инвестиционных споров.

Международным советом разработаны и 
утверждены рекомендации по наиболее акту-
альным вопросам, таким как:

- взаимодействие казахстанских судов с 
иностранными и арбитражными судами по 
гражданским делам;

- дальнейшее развитие альтернативных ме-
тодов разрешения споров;

- судебное образование на основе зарубеж-
ного опыта;

- разрешение споров по защите прав интел-
лектуальной собственности;

- развитие судебных IT технологий [2].
И в данной связи можно согласиться с 

предложением В.Т. Конусовой и К.К. Кание-
вой о включении в состав Высшего Судебного 
Совета Республики Казахстан отдельных пред-
ставителей Международного совета при Вер-
ховном Суде Республики Казахстан [9, с. 33]. 

От этого Верховный Суд Республики Ка-
захстан получает возможность оперативно 
обмениваться мнениями с членами Междуна-
родного совета, обсуждать различные идеи и 
подходы, а также получать высокий уровень 
экспертизы. Таким образом, этот формат поле-
зен не только для Верховного Суда Республи-
ки Казахстан, но и для Правительства нашей 
страны, что способствует улучшению инвести-
ционного климата.

Так, например, Куртис Мастерс отмечает, 
что реформы, направленные на обеспечение 
верховенства закона, в числе которых создание 
отдельного инвестиционного судопроизвод-
ства, функционирование специализированной 
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судебной коллегии Верховного суда и Между-
народного совета при нём, – безусловно, улуч-
шили инвестиционный климат в Казахстане 
[10].

По мнению экспертов, Международный 
совет Верховного суда Казахстана зарекомен-
довал себя как эффективный орган по внедре-
нию лучших международных стандартов в от-
ечественную систему правосудия за короткий 
период времени.

Хотелось бы акцентировать внимание на 
том, что Республика Казахстан в рамках рей-
тинга международной независимой организа-
ций World Justice Project за год поднялась с 65-
го на 62-е место из 128 стран5.  

Само по себе это, конечно, неплохо. Но это 
не значит, что эта работа может быть признана 
завершенной и завершена.  В тоже время прак-
тика выявила и несовершенства, на которых хо-
телось бы обратить внимание в данной статье. 

Остается неясной юридическая природа 
заключений специалистов по сравнению с экс-
пертами, их значение в доказательственной де-
ятельности суда. 

И данной связи полностью придержива-
емся мнения Е.С. Бычковой, которая отмечает, 
что «институт специальных знаний в граж-
данском судопроизводстве своим конкретным 
содержанием связан с доказательственной дея-
тельностью суда» [11, с. 16].

В соответствии с пп. 7 п. 4 ст. 2 Положе-
ния «О Международном совете при Верховном 
суде Республики Казахстан» особое внимание 
уделяется разработке заключений по конкрет-
ным судебным делам, связанным с рассмотре-
нием инвестиционных споров. Как справед-
ливо отмечает А. Кадырбаева «новшеством 
является законодательно закрепленное право 
суда при рассмотрении таких споров запраши-
вать заключение ученых и специалистов Меж-
дународного совета при Верховном суде, что 
связано с необходимостью внедрения между-
народного опыта в судебную практику с учетом 
норм национального законодательства» [12]. 

По мнению А.Р. Шляхова, специалист при-
влекается в гражданский процесс для следую-
щих целей:

- решения конкретных вопросов для уста-
новления определенных обстоятельств;

- сообщения научных положений, опыт-
ных, справочных данных из теории и практики 
применения специальных знаний;

- оценки научной обоснованности прове-
денных экспертиз [13, с. 40]. 

Е.П. Ищенко отмечает следующие крите-

рии и основания привлечения специалиста в 
процесс:

- отсутствие соответствующих специаль-
ных знаний и навыков у органа, ведущего про-
цесс;

- недостаточное овладение судом приема-
ми и средствами быстрого и доброкачествен-
ного выполнения той или иной работы, требу-
ющей специальных познаний и навыков;

- необходимость из этических или такти-
ческих соображений поручения совершения 
определенных действий именно специалисту; 

- необходимость выполнения большого 
объема работы, требующей специальных по-
знаний и навыков [14, с. 12]. 

В соответствии с ч. 8 ст. 77 ГПК РК специа-
листы Международного совета при Верховном 
суде Республики Казахстан оказывают постоян-
ное содействие суду, давая заключения по делу6. 

Согласно ст. 77 ГПК РК специалист – это 
«лицо, обладающее специальными познания-
ми, привлекаемое к участию в судебном засе-
дании или процессуальных действиях для со-
действия в собирании, исследовании и оценке 
доказательств, применении научно-техниче-
ских средств в исследовании материалов дела, 
для постановки вопросов специалисту, а также 
для разъяснения сторонам и суду вопросов, вхо-
дящих в его профессиональную компетенцию». 

Как справедливо замечает Э.Б. Мельни-
кова, специалист в процессуальном смысле, 
может быть привлечен в строго предусмотрен-
ных законом случаях [15, с. 36].

Назначение специалиста указывается в 
определении о подготовке дела к судебному 
разбирательству, а в ходе судебного заседания 
- в протоколе судебного заседания. Судья, на-
значая специалиста Международного совета 
обязательно ставит перед ним определенные 
вопросы, в пределах его компетенции. Заклю-
чение специалиста Международного совета со-
держит ответы на все поставленные вопросы и 
предоставляется суду в письменной форме или 
в форме электронного документа.

При этом в своем заключении специалист 
Международного совета предоставляет лишь 
свое суждение на вопрос судьи, а эксперт в от-
личие от специалиста в своем заключении от-
ражает результаты исследования. 

Таким образом, специалист в отличие от 
эксперта не проводит экспертные исследова-
ния, анализ или сравнение, которое должно 
быть отражено в заключении эксперта. Специ-
алист лишь предоставляет суду письменный 
ответ на основе его знаний, полученных в ре-

5 Годовой отчет Организации World Justice Project (WJP) по индексу верховенства закона 2020 г. // https://
worldjusticeproject.org/sites/default/files/documents/RUSSIAN_Kazakhstan%20-%202020%20WJP%20Rule%20of%20
Law%20Index%20Country%20Press%20Release.pdf

6 Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК // «Ка-
захстанская правда» от 03.11.2015 г., № 210 (28086). 
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зультате обучения и в ходе его профессиональ-
ной деятельности.

Вопрос о процессуальном статусе специ-
алиста тесно связан с проблемой доказатель-
ственного значения результатов его деятель-
ности. В юридической литературе этот вопрос 
вызывает дискуссии. Так, например, В. Ма-
хов считает, что заключение специалиста не 
является доказательством по делу [16, с. 32]. 
Аналогичной точки зрения придерживается и 
З.Х. Баймолдина [17, с. 58].  

В свою очередь Т.В. Сахнова заключе-
ние специалиста относит к категории доказа-
тельств, поскольку оно исходит от самостоя-
тельного субъекта процесса, имеющего свои 
функции и наделенного определенным про-
цессуальным статусом [18, с. 56]. Г.Е. Морозов 
также полагает, что заключение специалиста, 
оформленное в письменном виде можно рас-
сматривать как письменное доказательство 
[19, с. 16]. С данным мнением не согласен 
А. Боннер, который считает, что «письменное 
доказательство формируется до возникнове-
ния потребности в них в процессе. Субъекты 
письменных доказательств не состоят в про-
цессуальных отношениях с судом.  По-иному 
обстоит дел   о с информацией, полученной от 
специалиста по запросу суда. Процессуальные 
отношения, возникающие здесь, в значитель-
ной степени носят властный характер. Связа-
ны специалисты и вопросами, которые поста-
вил перед ними суд [20, с. 52]. 

Согласно ст. 63 ГПК РК заключение специ-
алиста Международного совета не является 

доказательством и носит лишь рекомендатель-
ный характер для судов. При этом, полагаем, 
что заключение специалиста Международно-
го совета ненамного уступает в своей доказа-
тельной ценности экспертному заключению.  

В силу того, что заключение специали-
ста Международного совета не является до-
казательством по делу, суды имеют право не 
применять заключение специалиста Между-
народного совета, поскольку оно не является 
правовым актом и не является обязательным, а 
носит только рекомендательный характер.  

Вывод 
Таким образом, роль заключения специ-

алиста Международного совета в судебной 
практике неоднозначна. Конечно, при рассмо-
трении дела стороны имеют право ссылаться 
на заключение специалиста, но нет гарантии, 
что суды примут его во внимание при вынесе-
нии решения.

Действительно, заключение специалиста 
Международного совета носит лишь рекомен-
дательный характер, но при этом благодаря 
ему как суд, так и участники процесса имеют 
возможность ориентироваться в сложных во-
просах правоприменения. Не является секре-
том, что суд обращается к специалистам Меж-
дународного совета по проблемным вопросам 
судебной практики, когда существуют колли-
зии или пробелы в праве. И в данной связи, по-
лагаем, что в условиях проводимой судебной 
реформы необходимо усилить значение заклю-
чения специалиста Международного совета и 
предусмотреть его в качестве доказательств.   
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